تا بلاخره مدتی بعد جناب حیدری دوباره نوید داد، که سیمینار در شهر کابل دایر خواهد شد، و من بار دیگر متوجه مقاله خود شدم و مرورش کردم و نسخه ای از آن را در اختیارش گذاشتم. زمان موعود فرا رسید، کارتهای دعوت را دریافتیم و روز یکشنبه، تاریخ ۱۱ حوت سال ۱۳۹۲ خورشیدی برابر با ۲ مارچ سال ۲۰۱۴ میلادی وارد تالار کنفرانسهای اکادمی علوم افغانستان واقع شهر نو کابل شدیم.

زمانی که فهرست کار سیمینار به حاضرین توزیع گردید، من به آن التفاتی نکردم و در فکر نحوه ارائه مقاله خود بودم که در مقابل چه عکس العملی قرار خواهد گرفت، ولی چند لحظه بعد دوستم انجینیر حمید گفت که از مقاله شما در فهرست درکی نیست.

است. این کوه ها دارای ارتفاع ۴۰۰۰ تا ۷۵۰۰ متر است. و همچنان گفته شده که در پامیر، بلندترین قله کوه، وسیعترین یخچالها، مرتفعترین زمینهای زراعتی و مراکز جمعیتی وجود دارد. در این مقاله گفته شده که اهالی پامیر شرقی عمدتاً قرغزهای ترک و مسلمانان سنی اند، که بعد از کودتای ثور سال ۱۳۵۷ خ/۱۹۷۸ م در افغانستان، عده زیادی از آنان به کشور ترکیه مهاجرت نموده اند. اما تاجایی که ما میدانیم، در این گروه مهاجرین به ترکیه، صرف اعضای خانواده شخصی بنام رحمان قل یکی از مالداران برجسته پامیر شامل بوده است.

بنام "تاریخ افغانستان بعد از اسلام" که دو قرن اول اسلامی را دربر میگیرد، صرف در شش جای بطور ذیل از "پامیر" ذکر نموده که آنهاهم مقصود ما را برآورده نمیسازد:

1. زمانی که خط السیر سیاح معروف چینی، هیونگ تسنگ را تاریخ وار ذکر میکند، میآورد: پامیر (کوی - لنگ - نو)، در ۲۵ سپتمبر ۶۴۴م برابر با سال 24 هجری، هون تسنگ از این معبر میگذرد. به نقل از کتاب جغرافیای قدیم هند. [۲۵]

2. مطابق قول البیرونی: "در کابل پادشاهان ترک حکم میراندند که اصل ایشان را از تبت گویند... " علامه حبیبی این نقل قول را تفسیر میدهد و میگوید که چون قبایل کوشانی و هفتلی آریایی از ماورای پامیر و واخان به اراضی شمال هندو کش فرود آمده بودند، بنابراین مؤرخان قدیم ایشان را ترک پنداشته و تصور میکرده اند که از تبت آمده اند.

پس، شخصی و یا کسانی که روی سرود ملی کار کرده اند و شعر آن را سروده اند، با تأسف درک قوی از مواد قانون اساسی کشور نداشته اند، و روی یک پروژه ملی کشور، گذر سطحی نموده اند.

علی شاه صبار،

روز دوشنبه، ۵ حوت، ۱۳۹۲ خورشیدی / ۲۴ فبروری، ۲۰۱۴ میلادی
کابل، افغانستان

منابع ما:

- (1) پامیر – بام دنیا، صفحه انترنتی
- (2) رازهای پامیر و بدخشان، ۲۰۰۶ میلادی، سلیم شاه حلیم شاه
- (3) آریایی، صفحه انترنتی، خوش نظر پامیرزاد
- (4) پامیر – بام دنیا / نمیدانم چه بنویسم، داریوش خراسانی، ۱۳۸۸ خورشیدی
- (5) به نقل از دکتر بهمن سرکاراتی، پامیر – ویکی پیدیا
- (6) بنیاد دایرةالمعارف اسلامی، بهرام امیر احمدیان